
D.D.S. n°     1038 /S12.02                                                                          SR 2010/7  

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 

 Servizio 12 - Assetto del Territorio 
 S12.02 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio        

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;  

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2015. Legge di stabilità regionale. 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017; 

VISTA la sentenza n. 301/09 del Tribunale di Siracusa, Sezione Distaccata di Avola, con la 

quale viene ordinato a questo Assessorato di dare immediata esecuzione al 

provvedimento cautelare del 4.4.2006 eseguendo le opere di pulizia e manutenzione 

della Saia Randeci, affluente del fiume Tellaro, per eliminare lo stato di pericolo 

esistente nei fondi delle Ditte Corallo Emanuela e Cocuzza Corrado, nel tratto 

ricadente in contrada Bucachemi, nel Comune di Noto; 

VISTA la nota del Dirigente Generale di questo Dipartimento n. 20092 del 5/3/2010 con la 

quale, in esecuzione della succitata sentenza, è stato autorizzato l’Ufficio del Genio 

Civile di Siracusa a redigere la perizia dei lavori di che trattasi; 

VISTA la nota n. 21738 del 16/09/2010 con la quale l'Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio 

Civile di Siracusa ha trasmesso il progetto generale di massima dell'importo 

complessivo di € 725.500,00 unitamente al progetto esecutivo di 1° stralcio 

dell'importo di € 304.900,00; 

VISTO il D.D.S. n. 1311/ex S11.02 del 29/04/2013 annotato presso la Ragioneria Centrale 

per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 31/05/2013 

al n. 14 con il quale è stata approvata la perizia di 2° stralcio di completamento per 

la pulizia e la manutenzione di un tratto della Saia Randeci ricadente in contrada 

Bucachemi a confine con i terreni delle ditte Corallo Emanuela e Cocuzza Corrado 

nel Comune di Noto, redatta dall’Ufficio del Genio Civile di Siracusa per l’importo 

di € 420.600,00 di cui € 293.623,29  per lavori a base d’asta, oltre € 5.062,70 per 

oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi €  298.685,99 ed € 

121.914,01 per somme a disposizione dell'amministrazione;  

VISTA la nota n. 0337447 del 26/11/2013 con la quale l’Ufficio del Genio Civile di 

Siracusa ha trasmesso il verbale di gara a procedura aperta del 6/11/2013 ed il 

verbale di riapertura di gara del 21/11/2013, con i quali i lavori in argomento sono 

stati aggiudicati all’Impresa Demetra Lavori s.r.l. per l’importo di € 168.171,91 al 

netto del ribasso d’asta offerto del 32,0614%, oltre € 5.062,70 per oneri di sicurezza 

ed € 46.088,15 per oneri manodopera (ambedue non soggetti a ribasso d’asta) per 

complessivi € 219.322,76; 

VISTO il  D.D.S. n. 3160/S12.02 del 05/12/2013, annotato presso la Ragioneria Centrale per 

l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 20/12/2013 al n. 

14 scheda 1634, con il quale, in presenza dell'obbligazione giuridicamente 

vincolante derivante dall'avvenuto affidamento dei lavori,  è stato assunto l'impegno 

definitivo di € 326.763,72 sul Cap. 672013 del Bilancio della Regione, esercizio 

finanziario 2013, con parte della somma prenotata con il citato  D.D.S. n. 1311/ex 

S11.02 del 29/04/2013, di cui € 168.171,91 per lavori al netto del ribasso d'asta del 

32,0614% oltre € 5.062,70 per oneri di sicurezza ed € 46.088,15 per costo 

manodopera (non soggetti a ribasso d'asta) per complessivi € 219.322,76 ed € 

107.440,96 per somme a disposizione dell'amministrazione;  

                                                  



VISTE la perizia di variante e suppletiva del 15/09/2014, approvata in linea tecnica ai 

dell'art. 132, comma 10, della L. 163/2006 dall'Ing. Giovanni Magro dell'Ufficio del 

Genio Civile di Siracusa nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento,  

dell'importo complessivo di € 326.763,72 e la successiva nota n. 0075325 del 

06/05/2015, il cui quadro economico risulta così rimodulato:: 

 A) per lavori al netto, oneri di sicurezza  

 e costo manodopera compresi                       €   231.355,25 

 B) per somme a disposizione dell' amministrazione: 

 per IVA 22%     €    50.898,16 

per incentivo progettazione 2%                     €      5.973,72 

oneri conferimento  discarica                              €    26.162,31 

analisi materia da conferire a discarica               €      5.000,00  

contributo Autorità Lavori Pubblici                    €         225,00 

spese di cui all'art. 92 comma 7 bis D.lgs  

163/2006 – assicurazione prog. e RUP               €      2.000,00 

spese di carattere strumentale                             €      1.000,00 

Rimborso indennità di trasferta                           €      4.149,28       €    95.408,47                           

  TOTALE                                             €   

326.763,72 

e l'atto di sottomissione n. 21597 del 25/09/2014 registrato fiscalmente; 

VISTO il certificato ultimazione lavori dei lavori dal quale risulta che i lavori sono stati 

ultimati in data 14/10/2014 e quindi entro il termine utile contrattuale; 

VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta 

che i lavori al netto eseguiti dall'Impresa “  Demetra Lavori s.r.l.” ammontano ad € 

231.049,63; 

CONSIDERATO  che essendo stati corrisposti acconti per € 229.894,38 resta da pagare la rata di saldo 

di € 1.155,25 oltre l’IVA relativa al 22% pari ad € 254,15,  per complessivi € 

1.409,40; 

VISTO il DURC rilasciato in data 27/11/2014 dal quale l'Impresa  Demetra Lavori s.r.l. 

risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali; 

RITENUTO che occorre, comunque,  acquisire il DURC aggiornato; 

RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 1.155,25 e dell’IVA 

relativa al 22% pari ad € 254,15, per complessivi € 1.409,40 solo dopo l’ 

acquisizione del DURC aggiornato; 

RITENUTO che all’accreditamento della suddetta somma di € 1.409,40 si procederà con 

successivo provvedimento; 

 VISTA  la nota n. 26158/D.R.T. - Servizio 5 del 15/04/2015; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

     D E C R E T A 

ART. 1)   Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione 

  dei lavori in narrativa citati nell’importo di € 231.049,63, 

ART. 2)  L’Ufficio del Genio Civile di Siracusa  è autorizzato al pagamento della rata  

   di saldo di € 1.409,40 I.V.A. al 22% compresa  a  favore dell’Impresa “Demetra 

   Lavori s.r.l..”, esecutrice dell’opera di che trattasi solo dopo l ‘acquisizione del  

   DURC aggiornato; 

ART. 3)   Alla spesa di € 1.409,40 di cui sopra si farà fronte con l’impegno assunto con il 

   D.D.S.  n. 3160 del  05/12/2013; 

ART. 4)   All’accreditamento della somma di € 1.409,40 in favore dell’ Ing. Capo dell’ Ufficio 

  del Genio Civile di Siracusa si procederà con successivo provvedimento; 

ART. 5)   L’Ufficio del Genio Civile di Siracusa  è autorizzato a procedere allo svincolo della 

  cauzione definitiva prestata a garanzia dei lavori, secondo la normativa vigente; 

ART. 6)    Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana; 

ART. 7)   Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale per  

  l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità.- 

Palermo, lì  18 MAG. 2015     

                                                                                             F.to         Il Dirigente del Servizio      

                            Carmela Tiziana Luparelli  

  


